

Harcerski Ośrodek Obozowy „Lubianka” – opis historyczny

Harcerski Ośrodek Obozowy „Lubianka” w Starachowicach położony jest na północnym skraju Lasów Siekierzyńskich, w kompleksie Puszczy Świętokrzyskiej. To obszar bogaty w miejsca pamięci narodowej związane z powstaniem styczniowym 1863/64 r. oraz II wojną światową. Lasy Siekierzyńskie przecinają piesze i rowerowe szlaki turystyczne oraz ścieżki dydaktyczne (np. Partyzancka Droga Krzyżowa) wiodące od Wąchocka, Starachowic, Skarżyska-Kamiennej, Suchedniowa i Bodzentyna.

Wewnątrz lasów znajduje się Polana Langiewicza – symboliczne miejsce, gdzie podczas powstania styczniowego 1863/64 r. miał biwakować ze swoją powstańczą partią gen. Marian Langiewicz, późniejszy dyktator powstania. W kompleksie leśnym znajdują się też inne ślady „nocy styczniowej”, m.in. krzyż pamiątkowy w dolinie rzeki Lubianki, a także pomniki poświęcone powstaniu.

Sąsiadują one z upamiętnieniami wydarzeń, które nastąpiły 80 lat później, podczas II wojny światowej. Punktem centralnym dla tej historii jest Wykus – wzgórze 326 m n.p.m, gdzie w 1943 r. znajdował się leśny obóz Zgrupowań Partyzanckich AK „Ponury” dowodzonych przez cichociemnego por. Jana Piwnika „Ponurego”. Wokół Wykusu spotkać można leśne mogiły żołnierzy AK poległych w walce z Niemcami, a także pomniki upamiętniające działalność zbrojną wspomnianego oddziału. Najśłynniejszym z nich jest kapliczka Matki Bożej Bolesnej upamiętniająca 135 żołnierzy „Ponurego” i „Nurta” poległych podczas II wojny światowej. Doroczne uroczystości na Wykusie pokazują, że pamięć o tych wydarzeniach jest wciąż żywa, a legenda „Ponurego” jeszcze ją wzmacnia.

Także w dalszej okolicy znajdują się miejsca godne odwiedzenia. Wśród nich wymienić należy klasztor oo. Cystersów w Wąchocku z Muzeum Pamięci Narodowej i panteonem Polskiego Państwa Podziemnego. Jest również Muzeum im. Orła Białego w Skarżysku-Kamiennej, gdzie można obejrzeć plenerową wystawę zabytków techniki wojskowej. Od 2021 r. działa także w nowym gmachu Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie.

Upamiętnia zamordowanych przez Niemców 204 mieszkańców Michniowa. Pacyfikacja ta stała się symbolem martyrologii wszystkich polskich wsi w granicach II Rzeczypospolitej.

Harcerski Ośrodek Patriotyczny na Lubiance będzie idealnym miejscem dla turystów chcących poszerzyć swoje horyzonty o kwestie związane z wychowaniem obywatelskim i patriotycznym. Będzie to inwestycja pozwalająca na prowadzenie zajęć z zakresu edukacji historycznej niemal bezpośrednio w miejscu, gdzie one rozgrywały się. Właściwe zaprojektowanie ośrodka pozwoli tak bezpośrednio, jak i pośrednio realizować cele edukacyjne, które przyświecają projektowi.

